

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

(BDP)

Term-End Examination

June, 2020

BECE-002 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT :

ISSUES AND PERSPECTIVES

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer all the Sections as per the directions
given in each Section.*

Section—A

*Note : Answer any **two** questions from this Section
in about **500** words each. $2 \times 20 = 40$*

1. How is economic growth of a country measured ? Does economic growth in a country always result in a rise in individual economic welfare ? 20

2. Outline in brief the demographic profile of India as it obtained today. Also make suggestions for improving sex-ratio in the country. 20
3. Examine in brief the changes in Industrial Policy of India during the period 1956 to date. 20
4. Outline in brief the importance of human resource developing in the Indian economy at the present stage of development. Also suggest measures to improve human resources. 20

Section—B

Note : Answer any *four* questions from this Section in about 250 words each. $4 \times 10 = 40$

5. What do you mean by 'Cooperative Federalism'? What measures have been taken

6. When and why was the world trade organization set up ? Make a brief evaluation of its functioning.
7. "The major contribution to the growth of the Indian economy has been made by the tertiary sector and not manufacturing sector." Is the tendency desirable ? Give reasons.
8. "India needs a second green revolution." Why ? How can this be made possible ?
9. Discuss the role of women in the development process of India. Give suggestion to strengthen the role of women in the process.
10. "Job creation capacity of Indian industry has been limited." Can labour reforms help the country to reverse this situation ? Give reasons.
11. Examine the recent trends in the composition and direction of India's foreign trade.

Section—C

Note : Answer both the question from this Section
in about **100** word each. 2×10=20

12. Distinguish between any *two* of the following :

5 each

- (a) Fiscal deficit and Revenue deficit
- (b) Bank rate and Repo rate
- (c) Balance of trade and Balance of payments

13. Write notes on any *two* of the following : 5 each

- (a) Sustainable development
- (b) Public-Private partnership
- (c) Economic planning in India

BECE-002

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय आर्थिक विकास : मुद्दे एवं

संभावनाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द सीमा 500 प्रत्येक। 2×20=40

1. किसी देश की आर्थिक संवृद्धि का मापन कैसे किया जाता है ? क्या किसी देश में आर्थिक संवृद्धि के फलस्वरूप व्यक्तियों के आर्थिक क्षेम स्तर में सदैव सुधार होता है ? 20

2. भारत की वर्तमान जनानिकाय संरचना का संक्षिप्त निरूपण कीजिए। देश में स्त्री-पुरुष अनुपात को सुधारने के लिए सुझाव भी दीजिए। 20
3. वर्ष 1956 से लेकर अब तक भारत की औद्योगिक नीतियों में परिवर्तनों की संक्षेप में समीक्षा कीजिए। 20
4. भारतीय अर्थव्यवस्था के वर्तमान विकास स्तर पर मानवीय संसाधन विकास के महत्त्व का संक्षेप में निरूपण कीजिए। साथ ही मानवीय संसाधनों के उन्नयन के उपाय भी सुझाइए। 20

भाग—ख

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द सीमा

250 प्रत्येक।

4×10=40

5. सहकारी संघवाद का क्या अर्थ है ? इसके संवर्धन के लिए पिछले कुछ वर्षों में क्या कदम उठाए गए हैं ?

6. विश्व व्यापार संगठन की स्थापना कब और क्यों की गई थी ? इसकी कार्यविधि की संक्षेप में समीक्षा कीजिए।
7. "भारत की अर्थव्यवस्था की संवृद्धि में अधिक बड़ा योगदान तृतीयक (सेवा) क्षेत्र का रहा है, विनिर्माण क्षेत्र का नहीं।" क्या यह प्रवृत्ति वांछनीय है ? कारण बताइए।
8. "भारत को दूसरी हरित क्रान्ति की आवश्यकता है।" क्यों ? इसे कैसे संभव बनाया जा सकता है ?
9. भारत की विकास प्रक्रिया में महिलाओं की भूमिका पर चर्चा कीजिए। इस प्रक्रिया में महिलाओं की भूमिका को और संबल बनाने के लिए सुझाव भी दीजिए।
10. "भारतीय उद्योगों की रोजगार सृजन क्षमता सीमित रही है।" क्या श्रम सुधार देश में इस अवस्था को बदलने में सहायक हो सकते हैं ? कारण भी बताइए।

11. भारत के विदेश व्यापार की रचना और दिशा में आए नए परिवर्तनों की समीक्षा कीजिए।

भाग—ग

नोट : इस भाग के दोनों प्रश्नों के उत्तर लगभग
100 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। $2 \times 10 = 20$

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो युगों में भेद स्पष्ट
कीजिए : प्रत्येक 5

(क) राजकोषीय घाटा और राजस्व घाटा

(ख) बैंक दर और रेपो दर

(ग) व्यापार शेष और भुगतान शेष

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

प्रत्येक 5

(क) धारणीय विकास

(ख) सार्वजनिक-निजी भागीदारी

(ग) भारत में आर्थिक नियोजन